□

diritto dominicale, sarà possibile rinvenire comunque una responsabilità nossale, pur in assenza di attuali proprietari dell’ex-*servus*. Simili conclusioni possono trarsi da D. 47.2.42 pr., in particolare nel suo tratto finale: ‘*Si servus navem exerceat non voluntate domini, de eo, quod ibi periit, vulgaris formula in dominium danda est, ut quod alter admisit, dumtaxat de peculio quod ipse exercitor adiiciatur, ut noxae dederet. Igitur si manumissus sit, persecutio quidem in peculio manebit adversus dominum intra annum, noxalis ipsum sequetur*’. Sul passo, soprattutto per quanto concerne la *persecutio* nei limiti del valore del peculio, si veda T. J. CHIUSI, *Die actio de in rem verso im römischem Recht*, München, 2001, p. 104 nt. 165. Per la piena comprensione di D. 47.2.42 pr. e dei suoi molteplici riflessi, cfr. M. KASER, K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*², cit., pp. 308 nt. 1 e 343 nt. 12, ma è ora divenuta fondamentale la lettura di R. FERCIA, *Criteri di responsabilità dell’exercitor. Modelli culturali dell’attribuzione di rischio e ‘regime’ della nossalità nelle azioni penali in factum contra nautas, caupones et stabularios*, Torino, 2002, p. 227 ss.

⁵⁹²) MAIFELD, *Die aequitas*, cit., ibidem.

⁵⁹³) MAIFELD, *Die aequitas*, cit., p. 110.

inseriti nel discorso⁵⁹⁴, come è altrettanto noto che Nerazio e Giuliano facevano riferimento a due diverse scuole di pensiero: il primo era proculiano⁵⁹⁵, il secondo (attivo in epoca adrianea) rientrava per contro nella *secta* dei Sabiniani o Cassiani. Il fatto che Giuliano prenda in parte le distanze da Nerazio in punto di responsabilità nossale per il *furtum* commesso dal *servus* può forse anzi spiegare il titolo del contributo di J. N. Lambert sull'argomento⁵⁹⁶. L'affinità tematica presentata dai passi di Africano è comunque evidente, e dalla lettura emerge un riferimento implicito ma agevolmente rintracciabile al pensiero neraziano.

Tale implicito confronto si è articolato lungo le direttrici argomentative contenute in

D. 47.2.62.5 (Afr. 8 *quaest.*): *Quod vero ad mandati actionem attinet, dubitare se ait, num aequae dicendum sit omni modo damnum praestare debere, et quidem hoc amplius quam in superioribus causis servandum, ut, etiamsi ignoraverit is, qui certum hominem emi mandaverit, furem esse, nihilo minus tamen damnum decidere cogatur. Iustissime enim procuratorem allegare non fuisse se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset: idque evidentius in causa depositi apparere. Nam licet alioquin aequum videatur non oportere cuiquam plus damni per servum evenire, quam quanti ipse servus sit, multo tamen aequius esse nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa suscepit, damnosum esse. Et sicut in superioribus contractibus*